Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício Gab. VCA N.º 055/2023

Ouro Fino, 06 de outubro de 2023.

Ao Exmo. Sr.

Maurício Lemes de Carvalho

Deputado Estadual

Rua Rodrigues Caldas, 30. Palácio da Inconfidência - 2º andar - conjunto 233.

Santo Agostinho. Belo Horizonte - MG. CEP: 30190921

Senhor Deputado,

Na condição de parlamentar do Município de Ouro Fino e

intermediando uma demanda de pais e alunos de nossa cidade (documento em anexo),

solicito vossa atenção e apoio para uma questão importante que afeta a comunidade

escolar de nossa localidade.

Atualmente, a Escola Estadual Professor Juvenal Brandão, possui uma

quadra poliesportiva que desempenha um papel fundamental no desenvolvimento

educacional e social dos estudantes. Entretanto, a falta de uma cobertura adequada

limita a utilização da quadra em períodos chuvosos ou sob altas temperaturas,

prejudicando as atividades esportivas e educacionais.

Compreendendo a importância do esporte e da educação para a

formação integral dos jovens e a melhoria da qualidade do ensino, gostaríamos de

solicitar-lhe a destinação de uma emenda parlamentar para a construção da cobertura da

quadra poliesportiva da referida Escola.

Acreditamos que essa iniciativa contribuirá de maneira significativa

para o bem-estar dos estudantes, promovendo a prática de atividades físicas em um

ambiente adequado e protegido das condições climáticas adversárias, além de fortalecer

o compromisso com a educação e o desenvolvimento da nossa comunidade.

Certos de contar com sua atenção e sensibilidade para com esta causa,

colocamo-nos à disposição para fornecer informações adicionais ou participar de

reuniões ocasionais que possam esclarecer melhor a necessidade e os benefícios dessa

solicitação.

Por fim, desde já agradecemos antecipadamente o seu envolvimento e

atenção a este pedido que, sem dúvida, impactará positivamente na vida dos estudantes

e na comunidade do município de Ouro Fino.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br